¹²⁹⁸ Origène, *Contra Celsum*, V, 33.

¹²⁹⁹ *Ibid.*, II, 30.

¹³⁰⁰ Origène, *Commentaire sur l'épître aux Romains*, 9, 26.

¹³⁰¹ Origène, *Contra Celsum*, VIII, 73. στρατευόμεθα δὲ ὑπὲρ αὐτοῦ ἴδιον στρατόπεδον εὐσεβείας συγκροτοῦντες διὰ τῶν πρὸς τὸ θεῖον ἐντεύξεων. [...] Ἡμεῖς δὲ καὶ ταῖς εὐχαῖς πάντας δαίμονας [...] τηροῦντες τὰς δεξιὰς ἀγωνιζόμενοι δὲ διὰ τῶν πρὸς θεὸν εὐχῶν ὑπὲρ τῶν δικαίως στρατευομένων καὶ ὑπὲρ τοῦ δικαίως βασιλεύοντος, ἵνα τὰ ἐναντία πάντα καὶ ἐχθρὰ τοῖς δικαίως πράττουσι καθαιρεθῆ.

¹³⁰² *Ibid.*, VIII, 73.

¹³⁰³ Morisi, *Op. Cit.*, p. 60.

cette position ne serait pas sans rappeler la légitimité de la prise de décision *iussu populi* sous la République.

Pour Lactance, les hommes, descendant d'un ancêtre commun, sont tous parents entre eux¹³⁰⁴, et la guerre ne saurait certes être qu'un « meurtre public » (*publici homicidii*)¹³⁰⁵ : est-il normal d'associer aux dieux celui qui a fait tuer des milliers d'hommes, alors qu'on interdit l'entrée de leurs temples à celui qui n'en a assassiné qu'un seul ?¹³⁰⁶

Il rejette la guerre jusque dans la vengeance, contestant en cela l'autorité de Cicéron : « L'homme de bien, dit (ce dernier), nuira quand il aura été attaqué ». S'il nuit, il ne sera point homme de bien : il y a autant de mal à repousser une injure qu'à la faire »¹³⁰⁷. Faire la guerre est en outre contraire à la sagesse, qui doit pousser l'homme de bien à rechercher plutôt la justice, qui évite la guerre¹³⁰⁸. La seule guerre qui vaille vraiment, Lactance s'en explique longuement, c'est celle que l'homme doit mener contre ses propres vices¹³⁰⁹.

¹³⁰⁴ Lact. *Inst. Diu.* VI, 10.

¹³⁰⁵ *Ibid.* VI, 20.

¹³⁰⁶ *Ibid.* I, 18. *Si quis unum hominem iugulauerit, pro contaminato ac nefario habetur, nec ad terrenum hoc domicilium deorum admitti eum fas putant. Ille autem, qui infinita hominum millia trucidauerit, cruore campos inundauerit, flumina infecerit, non modo in templum, sed etiam in coelum admittitur.* Trad. J. A. C. Buchon, Delagrave, 1882.

¹³⁰⁷ *Ibid.* VI, 18. *Nociturum esse dixit bonum uirum, si fuerit lacessitus: iam ex hoc ipso boni uiri nomen amittat necesse est, si nocebit. Non minus enim mali est, referre iniuriam, quam inferre.*

¹³⁰⁸ *Ibid.* : « Ce n'est pas le propre d'un homme de bien ou d'un homme sage de vouloir s'exposer au danger d'une bataille, parce que l'événement en est incertain, et que la victoire n'est pas en notre pouvoir. Le propre d'un homme de bien et d'un homme sage est non de se défaire de son ennemi, ce qui ne se fait ni sans crime, ni sans danger, mais d'ôter tous les sujets de contestation et d'inimitié, ce qui se fait avec justice et avec avantage. Il faut donc considérer la patience comme une grande vertu. Dieu a mieux aimé permettre que l'homme de bien passât pour un lâche, que de permettre qu'il fût privé d'une vertu si nécessaire ». *Sapientis ergo ac boni uiri non est uelle certare, ac se periculo committere: quoniam et uincere non est in nostra potestate, et est anceps omne certamen : sed est sapientis atque optimi uiri, non aduersarium uelle tollere ; quod fieri sine scelere ac periculo non potest : sed certamen ipsum, quod fieri et utiliter, et iuste potest. Summa igitur uirtus habenda patientia est : quam ut caperet homo iustus, uoluit illum Deus (ut supra dictum est) pro inerte contemni.*